Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís/MA
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30.12.1981

EDITAL N.º 47/2024-GR/UEMA

REAPLICAÇÃO DE PROVA DO PROCESSO SELETIVO

(EDITAL N.º 28/2024-GR/UEMA)

A Universidade Estadual do Maranhão, fundamentada na Resolução n.º

1689/2023-CEPE/UEMA e no Edital n.º 28/2024-PROG/UEMA, torna público para

conhecimento dos interessados o Calendário de Reaplicação de Prova para o

Cargo: Profissional Técnico Especializado em Sistema Braille (Professor

Substituto), do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Núcleo

de Acessibilidade da UEMA - Campus Santa Inês, conforme especificado a seguir.

1. A Reaplicação da Prova do Processo Seletivo Simplificado realizado com

fundamento na Resolução n.º 1689/2023-CEPE/UEMA e no Edital n.º

28/2024-GR/UEMA se fez necessária.

2. Os CASOS OMISSOS serão resolvidos pela Direção do Núcleo de

Acessibilidade da UEMA deste Processo Seletivo, por meio da

Superintendência de Concursos e Seletivos da Universidade Estadual do

Maranhão.

3. Os INTERESSADOS poderão obter mais informações sobre o processo

seletivo simplificado pelo e-mail <comissao.seletivos@ascons.uema.br>.

São Luís - MA, 7 de maio de 2024.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís/MA
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30.12.1981

APÊNDICE DO EDITAL N.º 47/2024-GR/UEMA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO (PROFESSOR SUBSTITUTO) DO

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE DA UEMA - CAMPUS SANTA INÊS

ENVIO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
DIDÁTICA E DE TÍTULOS À DIVISÃO DE SELETIVOS

Até 14 de maio de 2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
PERÍODO DE

RECURSO
PERÍODO DE RESPOSTA

Até 16 de maio de 2024 no endereço eletrônico
<concursoseseletivos.uema.br> ou <www.uema.br>

Até o 1º dia após a
publicação do

resultado preliminar

Até cinco dias úteis após o
prazo do recurso

DIA DE REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA
10 de maio de 2024, de acordo com a

área/subárea de inscrição do candidato.

REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA DE HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO PELO CAMPUS

Até 23 de maio de 2024

ENVIO DA ATA DE FINALIZAÇÃO DO SELETIVO Até 30 de maio de 2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NO SITE DA
UEMA E/OU DIÁRIO OFICIAL

Até 6 de junho de 2024

  São Luís - MA, 7 de maio de 2024.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor